---

332 G. 2, 133; Ulp. 23, 3.

333 E. SACHERS, 'Postumus', *cit.*, szp. 968.

334 F. LAMBERTI, *Postumi* 2, s. 158 i n.

335 E. SACHERS, 'Postumus', *cit.*, szp. 966.

zawarte w drugiej części *lex Junia Vellaea* inne przypadki opuszczenia rodziny<sup>336</sup> o czym czytamy również u Scaevoli.

D. 28, 2, 29, 5 (*Scaevola libro sexto quaestionum*): *Et quid si tantum in mortis filii casum conciperet? quid enim si aquae et ignis interdictionem pateretur? quid si nepos, ex quo pronepos institueretur, ut ostendimus, emancipatus esset? hi enim casus et omnes, ex quibus suus heres post mortem scilicet avi nasceretur, non pertinent ad legem Vellaeam: sed ex sententia legis Vellaeae et haec omnia admittenda sunt, ut ad similitudinem mortis ceteri casus admittendi sint.*

Ustawa welejańska nie przewidywała jednak żadnej reguły w przypadku, gdy descendenci urodzeni po sporządzeniu ostatniej woli i po opuszczeniu rodziny przez emancypację ojca lub jego śmierć, zostali ustanowieni *sui* jeszcze za życia spadkodawcy. Także Gaius, omawiając problematykę ustanowienia spadkobiercą czy wydziedziczenia pogrobowca, nawiązywał do *lex Junia Vellaea*:

G. 2, 133–134: *Postumorum autem loco sunt et hi, qui in sui heredis locum succedendo quasi agnascendo fiunt parentibus sui heredes. Ut ecce si filium et ex eo nepotem neptemve in potestate habeam, quia filius gradu praecedit, is solus iura sui heredis habet, quamvis nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sint. Sed si filius meus me vivo moriatur, aut qualibet alia ratione exeat de potestate mea, incipit nepos neptisve in eius locum succedere, et eo modo iura suorum heredum quasi agnatione nanciscuntur. 134: Ne ergo eo modo rumpatur mihi testamentum, sicut ipsum filium vel heredem instituere vel exheredare debeo, ne non iure faciam testamentum, ita et nepotem neptemve ex eo necesse est mihi vel heredem instituere vel exheredare, ne forte, si filius meus me vivo mortuo, succedendo in locum eius nepos neptisve quasi agnatione rumpat testamentum: idque lege Iunia Vellaea provisum est, in qua simul exheredationis modus notatur, ut virilis sexus nominatim, feminini vel nominatim vel inter ceteros exheredentur, dum tamen iis, qui inter ceteros exheredantur, aliquid legetur.*

336 Por. F. LAMBERTI, *Postumi* 2, s. 169 i n.

Fragmenty autorstwa Gaiusa dotyczą praw *pater familias*. Zgodnie z przekazem jurysty, jako pogrobowcy taktowani byli również ci, którzy wchodzili w miejsce *sui heredes* i stawali się dla zstępnych spadkobiercami poprzez późniejsze urodzenie. O ile pod *patria potestas* znajdowali się zarówno syn, jak i jego dzieci, to jednak syn jako bliższy stopniem był *suus heres*. Natomiast w sytuacji śmierci syna za życia spadkodawcy bądź wyjścia spod jego władzy, wnuk albo wnuczka wstępowali w jego miejsce i w ten sposób nabywali prawa *sui heredes*. Według tych regulacji należało uwzględnić w testamencie i powołać do spadku lub też wydziedziczyć zstępnych, którzy dopiero w przyszłości, po odpadnięciu zstępnego bliższego stopnia, zostaną jego *sui heredes*. Zatem Gaius, nawiązując do *lex Junia Vellaea*, pokazuje również rozszerzenie kręgu pogrobowców (*postumi*) o *postumi Vellaeani*. Ponadto ustawa welejańska określała także sposób wydziedziczenia. Osoby płci męskiej winny więc być wydziedziczone imiennie (*nominatim*), zaś płci żeńskiej w sposób ogólny (*inter ceteros*). Jednakże ustawa ta nie przewidywała żadnej szczególnej regulacji w przypadku descendentów, którzy urodzili się po sporządzeniu ostatniej woli i po opuszczeniu rodziny przez ojca (emancypacja lub jego śmierć). O ile natomiast zostali ustanowieni *sui* jeszcze za życia spadkodawcy, wówczas juryści zajmowali się ich uprawnieniami do dziedziczenia.